
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

RIMBORSO IMU ERRONEAMENTE VERSATA

Settore III

 Dessi Mauro

 494 

26/05/2015

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL  III SETTORE 

 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 24.12.2014 (GU Serie Generale n.301 del 30-12-2014) che 

differisce il termine per la deliberazione del Bilancio  di  previsione  per l'anno 2015 da parte degli enti locali 

al 31 marzo 2015; 

 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno che differisce ulteriormente il termine per la deliberazione del  

Bilancio  di  previsione  per l'anno 2015 da parte degli enti locali al 31 Maggio 2015. 

 

Visto l’art. 163 del TUEL che regola l’esercizio provvisorio; 

 

Preso atto che il Bilancio di previsione 2015 è in fase di redazione; 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 9 del 23.10.2014 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa relativa 

al Terzo Settore; 

 

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 16/01/2015 di assegnazione provvisoria delle risorse 

per l’anno 2015; 

 

 

Richiamati: 

- l’art. 1, commi 164 e 165 della L. 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge Finanziaria 2007); 

- gli articoli 8 e 9 del decreto legislativo 14 marzo 2011 n. 23, e art. 13 del D.L. 6 dicembre2011 n. 

201, convertito con modificazioni con la legge 22 dicembre 2011 n. 214; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, e ss. mm. ii.; 

- Regolamento IUC, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 22.07.2014; 

 

 

Acquisite le seguenti istanze di rimborso: 

- prot. n. 8021 del 16.06.2014, con la quale la Sig.ra omissis 1 chiedeva il rimborso delle somme 

versate in eccedenza a titolo di IMU per l’anno 2014 per mancata applicazione dell’ articolo 2.4 

(equiparazione all’abitazione principale di immobile concesso in comodato d’uso gratuito) del 

Regolamento IUC;  

- prot. n. 8504 del 25.06.2014, con la quale la Sig.ra omissis 2 chiedeva il rimborso delle somme 

versate in eccedenza a titolo di IMU per l’anno 2013 per mancata applicazione dell’ articolo 2bis 

(equiparazione all’abitazione principale di immobile concesso in comodato d’uso gratuito) del 

Regolamento IMU;  

- prot. n. 13580 del 02.10.2014, con la quale il Sig. omissis 3 chiedeva il rimborso delle somme 

versate in eccedenza a titolo di IMU per l’anno 2014 per mancata applicazione dell’ articolo 2.4 



(equiparazione all’abitazione principale di immobile concesso in comodato d’uso gratuito) del 

Regolamento IUC;  

- prot. n. 5928 del 15.05.2015, con la quale la Sig.ra omissis 4 chiedeva il rimborso delle somme 

versate in eccedenza a titolo di IMU per l’anno 2014 per mancata applicazione dell’ articolo 2.4 

(equiparazione all’abitazione principale di immobile concesso in comodato d’uso gratuito) del 

Regolamento IUC;  

- prot. n. 8416 del 23.06.2014, con la quale il Sig. omissis 5 chiedeva il rimborso delle somme versate 

in eccedenza a titolo di IMU per l’anno 2014 per mancata applicazione dell'articolo 2, comma 5 del 

D.L. 102/2013 (equiparazione all’abitazione principale di unico immobile posseduto nel territorio 

dello Stato da appartenente alle forze armate);  

 

Appurato che: 

- la sig.ra omissis 1 ha effettivamente effettuato un versamento di importo superiore, pari ad €. 

180,00; 

- la sig.ra omissis 2 ha effettivamente effettuato un versamento di importo superiore, pari ad €. 56,00; 

- il sig. omissis 3 ha effettivamente effettuato un versamento di importo superiore, pari ad €. 45,00; 

- la sig.ra omissis 4  ha effettivamente effettuato un versamento di importo superiore, pari ad €. 45,00; 

- il sig. omissis 5 ha effettivamente effettuato un versamento di importo superiore, pari ad €. 54,00; 

 

Ritenuto pertanto dover procedere al rimborso delle somme di seguito riportate, precisando che i dati 

personali sono contenuti in separato allegato a tutela del diritto alla riservatezza: 

- la sig.ra omissis 1: €. 180,00 oltre ad €. 1,34 a titolo di interessi legali dal momento del versamento 

dell’indebito; 

- la sig.ra omissis 2: €. 56,00 oltre ad €. 0,74 a titolo di interessi legali dal momento del versamento 

dell’indebito; 

- il sig. omissis 3: €. 45,00 oltre ad €. 0,33 a titolo di interessi legali dal momento del versamento 

dell’indebito; 

- la sig.ra omissis 4: €. 45,00 oltre ad €. 0,33 a titolo di interessi legali dal momento del versamento 

dell’indebito; 

- il sig. omissis 5: €. 54,00 oltre ad €. 0,37 a titolo di interessi legali dal momento del versamento 

dell’indebito; 

 

Acquisiti preventivamente i pareri: 

 

- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale 

sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 

Il Responsabile del III Settore dott. Mauro Dessì, giusto decreto  sindacale n. 09/2014, esprime parere 

favorevole sulla proposta di determinazione n.556/2015 attestandone la correttezza, la regolarità e la 

legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. 

Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli 

specifici di competenza assegnati. 



 

                                                                                       IL RESPONSABILE DEL TERZO SETTORE 

                                                                                                           dott. Mauro Dessì 

                                                                                                         

   

- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI C OPERTURA FINANZIARIA  (ai sensi 

dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 

174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 

 Il Responsabile del III Settore dott. Mauro Dessì, giusto decreto  sindacale n. 09/2014, esprime parere 

favorevole sulla proposta di determinazione n.556/2015 attestandone la regolarità e il rispetto 

dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta 

imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza 

di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 

                                                                                       

                                                                                           IL RESPONSABILE DEL TERZO SETTORE 

                                                                                                                dott. Mauro Dessì 

                                                                                                           

COPERTURA FINANZIARIA - impegno di spesa di €. 383,11 – imputazione: 

 € 383,11 al cap. 1480/457/2014 impegno 1480/0457/2015; 

 

DETERMINA 

 

- di prendere atto della premessa che forma parte integrale e sostanziale del presente atto; 

- di impegnare la somma di € 383,11 al capitolo 1480/457/2014 che dispone di apposito accantonamento a 

tal fine; 

- di imputare la spesa complessiva di € 383,11 nel seguente modo: 

€ 383,11 al cap. 1480/457/2014 impegno 1480/0457/2015; 

- di procedere al rimborso della somma di seguito riportate, precisando che i dati personali sono contenuti in 

separato allegato a tutela del diritto alla riservatezza: 

- la sig.ra omissis 1: €. 180,00 oltre ad €. 1,34 a titolo di interessi legali dal momento del versamento 

dell’indebito; 

- la sig.ra omissis 2: €. 56,00 oltre ad €. 0,74 a titolo di interessi legali dal momento del versamento 

dell’indebito; 

- il sig. omissis 3: €. 45,00 oltre ad €. 0,33 a titolo di interessi legali dal momento del versamento 

dell’indebito; 

- la sig.ra omissis 4: €. 45,00 oltre ad €. 0,33 a titolo di interessi legali dal momento del versamento 

dell’indebito; 

- il sig. omissis 5: €. 54,00 oltre ad €. 0,37 a titolo di interessi legali dal momento del versamento 

dell’indebito; 

 

 



- di procedere alla liquidazione dell’importo sopra riportato come rimborso per somme indebitamente versate 

a titolo di IMU in favore dei contribuenti i cui dati personali e le modalità di pagamento sono contenuti in 

separato allegato a tutela del diritto alla riservatezza; 

- di provvedere ai conseguenti adempimenti, ai sensi degli art. 183 e 184 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000. 

 

 

Il Responsabile del Terzo Settore  

Dott. Mauro Dessì 

 

 



C O P I A

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  RIMBORSO IMU ERRONEAMENTE VERSATA

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

 1480 1 2015  383,11  494 SOGGETTI 
DIVERSI

RIMBORSO IMU 
ERRONEAMENTE VERSATA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 26/05/2015 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

F.to Mauro Dessi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to DONATELLA GARAU

Il Responsabile del I Settore

Si dichiara che la presente determinazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 28/05/2015 al 12/06/2015 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Copia ad uso amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line

Determina N. 494 del 26/05/2015


